
číslo 3|2022

Česká urologická společnost ČLS JEP

Bulletin



Lék pro pacienty s LUTS/BPH, kteří adekvátně 
nereagují na léčbu monoterapií.1 

V této publikaci naleznete zkrácenou informaci o léčivém přípravku Urizia na následující straně.



Reference: 1. SmPC Urizia, datum revize textu 1. 2. 2019.

ZKRÁCENÉ INFORMACE O PŘÍPRAVKU. Urizia (solifenacini succinas / tamsulosini hydrochloridum). Složení: Jedna tableta s řízeným uvolňováním obsahuje vrstvu solifenacini succinas 6 mg (odp. solifenacinum 
4,5 mg) a vrstvu tamsulosini hydrochloridum 0,4 mg (odp. tamsulosinum 0,37 mg). Terapeutické indikace: Léčba středně těžkých až těžkých jímacích symptomů (urgence, zvýšená frekvence močení) a mikčních 
symptomů spojených s benigní hyperplazií prostaty (BPH) u mužů, kteří adekvátně nereagují na léčbu monoterapií. Dávkování a způsob podání: Dospělí muži (včetně starších) jedna tableta jednou denně, spolu 
s jídlem nebo nezávisle na jídle. Tabletu polykat celou neporušenou, bez kousání, žvýkání, drcení. Je třeba opatrnosti u těžké poruchy funkce ledvin a středně těžké poruchy funkce jater. S opatrností u pacientů součas-
ně léčených středně nebo vysoce účinnými inhibitory CYP3A4, např. verapamil, ketokonazol, ritonavir, nelfinavir, itrakonazol. Pediatrická populace: Žádná relevantní indikace k použití připravku Urizia u dětí a dospíva-
jících. Kontraindikace: Hypersenzitivita na léčivou látku(y) nebo na kteroukoli pomocnou látku. Pacienti podstupující hemodialýzu. Těžká porucha funkce jater. Těžká porucha funkce ledvin a současná léčba vysoce 
účinným inhibitorem cytochromu P450 (CYP) 3A4, např. ketokonazolem. Středně těžká porucha funkce jater a současná léčba vysoce účinným inhibitorem CYP3A4, např. ketokonazolem. Závažné gastrointestinální 
poruchy (včetně toxického megakolonu), myasthenia gravis, glaukom s úzkým úhlem a pacienti s rizikem těchto onemocnění. Anamnéza ortostatické hypotenze. Zvláštní upozornění a opatření pro použití: 
Používání s opatrností u pacientů s těžkou poruchou funkce ledvin, rizikem retence moči, gastrointestinálními obstrukčními poruchami, rizikem snížení gastrointestinální motility, hiátovou hernií/gastroezofageálním 
refluxem nebo ti kteří současně užívají přípravky (jako bifosfonáty), které mohou vyvolat nebo zhoršit ezofagitidu; autonomní neuropatií. Pacient má být pečlivě vyšetřen s cílem vyloučit ostatní onemocnění, jejichž 
symptomy mohou být shodné s příznaky benigní hyperplazie prostaty. Před zahájením léčby přípravkem Urizia mají být posouzeny jiné možné příčiny častého močení (srdeční selhání nebo onemocnění ledvin). Je-li 
přítomna infekce močových cest, má být zahájena odpovídající antibakteriální léčba. U pacientů s rizikovými faktory, jako jsou předcházející výskyt syndromu dlouhého QT intervalu a hypokalemie, kteří jsou léčeni 
solifenacin sukcinátem, bylo pozorováno prodloužení QT intervalu a výskyt Torsade de pointes. U pacientů, kteří užívají solifenacin sukcinát a tamsulosin, byl hlášen výskyt angioedému s obstrukcí dýchacích cest. Pokud 
dojde k výskytu angioedému, podávání přípravku Urizia má být okamžitě ukončeno a nemá být znovu zahajováno. Má být zavedena příslušná léčba a/nebo jiná opatření. U některých pacientů užívajících solifenacin 
sukcinát, byla hlášena anafylaktická reakce. U pacientů, u kterých dojde k anafylaktické reakci, musí být podávání přípravku Urizia okamžitě ukončeno a má být zavedena příslušná léčba a/nebo jiná opatření. Stejně 
jako u jiných antagonistů α1-adrenoreceptorů může při léčbě tamsulosinem dojít v jednotlivých případech k poklesu krevního tlaku a v důsledku toho může ve vzácných případech dojít ke mdlobě. Pacienti, kteří 
zahajují léčbu přípravkem Urizia, mají být upozorněni, aby si při prvních příznacích ortostatické hypotenze (závrať, slabost) sedli nebo lehli, dokud tyto příznaky neodezní. Peroperační syndrom plovoucí duhovky (IFIS 
– Intraoperative Floppy Iris Syndrome, varianta syndromu malé zornice) byl pozorován během operací katarakty a glaukomu u některých pacientů současně či v minulosti léčených tamsulosin hydrochloridem. IFIS 
může zvýšit riziko očních komplikací během operace a po operaci. Zahajování léčby přípravkem Urizia u pacientů plánovaných k operaci katarakty nebo glaukomu se nedoporučuje. Přerušení léčby přípravkem Urizia 
1-2 týdny před operací katarakty nebo glaukomu je považováno za užitečné, nicméně skutečný přínos tohoto přerušení nebyl stanoven. Během předoperační rozvahy mají oční specialisté vzít v úvahu, zda pacient 
indikovaný k operaci katarakty nebo glaukomu je nebo byl léčen přípravkem Urizia, aby byla zajištěna příslušná opatření k případnému zvládnutí IFIS během operace. Přípravek Urizia má být používán s opatrností 
v kombinaci se středně a vysoce účinnými inhibitory CYP3A4 (viz bod 4.5) a neměl by být používán v kombinaci s vysoce účinnými inhibitory CYP3A4, např. ketokonazolem, u pacientů se slabým metabolickým 
fenotypem CYP2D6 nebo těch, kteří užívají vysoce účinné inhibitory CYP2D6, např. paroxetin. Interakce: Současné podávání s jinými přípravky s anticholinergními vlastnostmi může mít za následek výraznější 
léčebný účinek i nežádoucí účinky. Mezi ukončením léčby Urizií a zahájením jiné anticholinergní terapie nutná přestávka 1 týden. Interakce s inhibitory CYP3A4, CYP2D6: Solifenacin může snižovat účinek léčivých pří-
pravků stimulujících motilitu gastrointestinálního traktu (metoklopramid,cisaprid). Současné podávání tamsulosinu s jiným antagonistou α1-adrenoreceptorů může snižovat krevní tlak. Diklofenak a warfarin mohou 
zvýšit rychlost eliminace tamsulosinu. Současné podávání s furosemidem způsobuje pokles plazmatických hladin tamsulosinu, ale pokud hladiny zůstanou v normálním rozmezí, je souběžné použití přípustné. Fer-
tilita, těhotenství a kojení: Vliv na fertilitu nebyl stanoven. Přípravek Urizia není určen k použití u žen. Účinky na schopnost řídit a obsluhovat stroje: Pacienti mají být informováni o možném výskytu závratě, roz-
mazaného vidění, únavy a méně často ospalosti. Nežádoucí účinky: Shrnutí bezpečnostního profilu: Urizia může způsobit anticholinergní nežádoucí účinky obecně mírné až střední závažnosti. Nejčastěji hlášenými 
nežádoucími účinky v klinických studiích provedených při vývoji přípravku Urizia bylo sucho v ústech (9,5%), následuje zácpa (3,2%) a dyspepsie (včetně bolesti břicha, 2,4%). Další časté nežádoucí účinky jsou 
závratě (včetně vertiga, 1,4%), rozmazané vidění (1,2%), únava (1,2%) a poruchy ejakulace (včetně retrográdní ejakulace, 1,5%). Nejzávažnější nežádoucí účinek, který byl pozorován v klinických studiích při léčbě 
přípravkem Urizia, je akutní retence moči (0,3%, méně časté). Souhrn nežádoucích účinků: „Četnost Urizia“ odráží nežádoucí účinky pozorované během dvojitě zaslepených klinických studií provedených při vývoji 
přípravku Urizia (na základě hlášení nežádoucích účinků souvisejících s léčbou, které byly hlášeny nejméně dvěma pacienty a jejichž četnost výskytu byla vyšší než u placeba ve dvojitě zaslepených studiích). „Četnost 
solifenacin“ a „četnost tamsulosin“ odráží nežádoucí účinky dříve hlášené u jedné z jednotlivých složek (jak je uvedeno v souhrnu údajů o přípravku (SPC) solifenacinu 5 a 10 mg a tamsulosinu 0,4 mg), které mohou 
nastat při užívání přípravku Urizia (některé z nich nebyly během programu klinického vývoje přípravku Urizia pozorovány). Infekce a infestace: Infekce močových cest: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Cystitida: 
Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy imunitního systému: Anafylaktická reakce: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy metabolismu a výživy: Snížená chuť k jídlu: Není známo* (Solifenacin 
5 mg a 10 mg#); Hyperkalemie: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Psychiatrické poruchy: Halucinace: Velmi vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Stav zmatenosti: Velmi vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); 
Delirium: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy nervového systému: Závratě: Časté (u přípravku Urizia); Vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Somnolence: Méně časté (Soli-
fenacin 5 mg a 10 mg#); Dysgeuzie: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Bolest hlavy: Vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Synkopa: Vzácné (Tamsulosin 0,4 mg#). Poruchy oka: 
Rozmazané vidění: Časté (u přípravku Urizia); Časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Není známo (Tamsulosin 0,4 mg#); Peroperační syndrom plovoucí duhovky (IFIS): Není známo** (Tamsulosin 0,4 mg#). Suché oči: Méně 
časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Glaukom: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Postižení zraku: Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#). Srdeční poruchy: Palpitace: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Méně 
časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Torsade de pointes: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Prodloužení QT intervalu na EKG: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Fibrilace síní: Není známo* (Solifenacin 5 mg 
a 10 mg#); Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#); Arytmie: Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#); Tachykardie: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#). Cévní poruchy: Ortostatická 
hypotenze: Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#). Respirační, hrudní a mediastinální poruchy: Rinitida: Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Suchost v nose: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Dyspnoe: Není známo* 
(Tamsulosin 0,4 mg#); Dysfonie: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Epistaxe: Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#). Gastrointestinální poruchy: Sucho v ústech: Časté (u přípravku Urizia); Velmi časté (Solifenacin 
5 mg a 10 mg#); Dyspepsie: Časté (u přípravku Urizia); Časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Zácpa: Časté (u přípravku Urizia); Časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Nauzea: Časté (Solife-
nacin 5 mg a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Bolest břicha: Časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Refluxní choroba jícnu: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Průjem: Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); 
Sucho v krku: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Zvracení: Vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Obstrukce tlustého střeva: Vzácné (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Fekální impak-
ce: Vzácné (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Ileus: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Břišní diskomfort: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy jater a žlučových cest: Poruchy jater: Není známo* (Soli-
fenacin 5 mg a 10 mg#); Abnormální výsledky jaterních testů: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy kůže a podkožní tkáně: Pruritus: Méně časté (u přípravku Urizia); Vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); 
Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Suchá kůže: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Vyrážka: Vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Kopřivka: Velmi vzácné* (Solifenacin 5 mg 
a 10 mg#); Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Angioedém: Velmi vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Vzácné (Tamsulosin 0,4 mg#); Stevens-Johnsonův syndrom: Velmi vzácné (Tamsulosin 0,4 mg#); Erythema multi-
forme: Velmi vzácné* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#); Exfoliativní dermatitida: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Není známo* (Tamsulosin 0,4 mg#). Poruchy svalové 
a kosterní soustavy a pojivové tkáně: Svalová slabost: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy ledvin a močových cest: Retence moči***: Méně časté (u přípravku Urizia); Vzácné (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); 
Obtížné močení: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Porucha funkce ledvin: Není známo* (Solifenacin 5 mg a 10 mg#). Poruchy reprodukčního systému a prsu: Poruchy ejakulace včetně retrográdní ejakulace 
a selhání ejakulace: Časté (u přípravku Urizia); Časté (Tamsulosin 0,4 mg#); Priapismus: Velmi vzácné (Tamsulosin 0,4 mg#). Celkové poruchy a reakce v místě aplikace: Únava: Časté (u přípravku Urizia); Méně časté 
(Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Periferní edém: Méně časté (Solifenacin 5 mg a 10 mg#); Astenie: Méně časté (Tamsulosin 0,4 mg#). (#Nežádoucí účinky (NÚ) solifenacinu a tamsulosinu uvedené výše jsou NÚ uvedené 
v SmPC obou přípravků. *Zaznamenáno po uvedení přípravku na trh. Protože tyto spontánně hlášené účinky jsou z celosvětových post-marketingových zkušeností, četnost těchto účinků a úlohu solifenacinu nebo 
tamsulosinu a jejich příčinných souvislostí nelze spolehlivě určit. **Zaznamenáno po uvedení přípravku na trh, pozorované během operace katarakty a glaukomu. ***viz Zvláštní upozornění a opatření pro použití.) 
Dlouhodobá bezpečnost přípravku Urizia: Profil nežádoucích účinků pozorovaných při léčbě až do 1 roku byl podobný jako u 12týdenních studií. Přípravek je dobře snášen a s dlouhodobým užíváním nebyly spojeny 
žádné zvláštní nežádoucí účinky. Popis vybraných nežádoucích účinků: Pro retenci moči viz Zvláštní upozornění a opatření pro použití. Starší populace: Terapeutická indikace přípravku Urizia, středně těžké a těžké pří-
znaky zadržování moči (urgence, zvýšená frekvence močení) a příznaky obtížného močení spojeného s BPH, je onemocnění postihující starší muže. Klinický vývoj přípravku Urizia byl proveden u pacientů ve věku 45 až 
91 let, přičemž věkový průměr činil 65 let. Nežádoucí účinky u starší populace byly podobné jako u mladší populace. Hlášení podezření na nežádoucí účinky: Hlášení podezření na nežádoucí účinky po registraci léčivé-
ho přípravku je důležité. Umožňuje to pokračovat ve sledování poměru přínosů a rizik léčivého přípravku. Žádáme zdravotnické pracovníky, aby hlásili podezření na nežádoucí účinky na adresu: Státní ústav pro kontro-
lu léčiv, Šrobárova 48, 100 41 Praha 10. Webové stránky: www.sukl.cz/nahlasit-nezadouci-ucinek. Uchovávání: Žádné zvláštní podmínky. Držitel rozhodnutí o registraci: Astellas Pharma s.r.o., Rohanské 
nábřeží 678/29, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika. Registrační číslo: 73/439/13-C. Datum revize textu: 1. 2. 2019. 

Výdej léčivého přípravku je vázán na lékařský předpis. Léčivý přípravek je hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění. Podmínky úhrady naleznete na www.sukl.cz

Astellas Pharma s.r.o., Rohanské nábřeží 678/29, 186 00 Praha 8 - Karlín, tel. +420 221 401 500 www.astellas.com Kód materiálu: VESOM_2022_0007_CZ   |  Datum přípravy: 01/2022



Vážené kolegyně, vážení kolegové,
věřím, že jste prožili klidné léto, pro většinu čas 
dovolených a kýženého odpočinku. Těší mne,  
že po dlouhé době nemusím do textu míchat 
hořekování nad pandemickou situací a pevně 
doufám, že i do budoucna se toto téma opět nestane 
hlavním titulkem každodenních zpráv. 
Rád bych připomněl, že i v nelehkých časech 
pokračuje systematické vzdělávání rezidentů, 
kteří měli možnost se účastnit všech plánovaných 
kurzů, i když někdy vzhledem k nepříznivé situaci 
v distanční formě. V řádných termínech probíhají 
i kmenové zkoušky na jednotlivých fakultách  
a zkoušky atestační, jejichž konání zajišťuje vždy 
jedna z osmi lékařských fakult a to dle přesného 
plánu rotace. Červnové atestace tak proběhly  
se stoprocentní úspěšností rezidentů na 2. LF UK  
v pražském Motole a prosincové atestace se chystají na LF OU a FN v Ostravě.  
Dle obdobného plánu rotace se každým rokem stává zástupce jedné z fakult předsedou 
Specializační oborové rady pro obor Urologie (SOR). To je koordinační orgán složený  
z garantů oboru Urologie jednotlivých fakult – ti jsou jmenováni příslušnými děkany.  
SOR připravuje na každý rok plán specializačního vzdělávání – místa a termíny konání 
kurzů základního kmene, specializačních atestačních kurzů a atestací. SOR úzce 
spolupracuje s Koordinační radou pro specializační vzdělávání (KOR), která je tvořena 
většinou proděkany fakult a zabezpečuje spolupráci mezi samotnými univerzitami  
a Ministerstvem zdravotnictví ČR. Tento krátký vhled do organizace specializačního 
vzdělávání by měla doplňovat i informace o tvorbě vlastního vzdělávacího programu.  
Ten ve formě zákonné normy, zveřejněné ve Věstníku MZ ČR, určuje Akreditační komise 
pro obor Urologie (AK), jejíž členy jmenuje ministr zdravotnictví dle návrhu ministerstva, 
odborných společností, lékařských fakult a České lékařské komory.
Proces tvorby, aktualizace, plánování, realizace, dohledu a hodnocení specializační přípravy 
v našem oboru je tedy nadmíru komplexní a organizovaný. Nicméně v každé jeho fázi  
je nesmírně důležité brát v potaz názory samotných rezidentů. Je potěšující, že rezidenti 
v našem oboru jsou sdružení ve vlastní organizaci, jejíž zástupci jsou pravidelně zváni 
na důležitá jednání orgánů České urologické společnosti. Tato zvyklost není v ostatních 
oborech samozřejmostí. Měli bychom si proto těchto podstatných a inspirativních vztahů 
vážit, pečovat o ně a do budoucna je rozvíjet. 

strana 2|3|2022

Úvodní slovo  

doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D.

člen výboru ČUS ČLS JEP



  Aktuality ze společnosti

Zápisy ze schůzí výboru ČUS

Na webových stránkách ČUS je publikován zápis z červnové schůze výboru ČUS | ZDE |.  

strana 3|3|2022

MUDr. Kristýna Bigasová 

Urologické oddělení  
Nemocnice Most

MUDr. Zuzana Dohnalová

Urologické oddělení  
Nemocnice Jihlava

MUDr. Eva Kršáková 

Urologická klinika FN Brno

Noví členové České urologické společnosti 

Výbor ČUS schválil 15. června přijetí nových členů společnosti:

https://www.cus.cz/wp-content/uploads/2022/07/Zapis-ze-schuze-vyboru-CUS-15.-6.-2022.pdf


Atestační zkoušky 

Atestací na 2. LF UK v Praze v Motole se v termínu 17. června 2022 účastnilo šest rezidentů – 
MUDr. Bartáková Lucie, MUDr. Štrajtová Iveta, MUDr. Šlemendová Monika, MUDr. Sedláčková 
Hana, Ph.D., MUDr. Šachová Šárka a MUDr. Vlnieška Jan.
Všichni atestovaní prokázali velmi dobrou úroveň teoretické připravenosti a s veškerými náležitostmi 
úspěšně složili specializační zkoušku v oboru Urologie.

Zimní atestace se uskuteční 8. – 9. prosince 2022 na půdě LF OU FN Ostrava.

doc. MUDr. Štěpán Veselý, Ph.D.

Vzdělávání

strana 4|3|2022

Členové atestační komise (zleva) prim. MUDr. Jan Schraml, Ph.D., MUDr. Antonín Brisuda, Ph.D.,  
prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc. a prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA společně s úspěšnými uchazečkami 
o atestační zkoušku.



Témata letošního Video-semináře jsou:
• Tipy a triky urologické operativy
• Operační komplikace a jejich řešení

Přihlášku k aktivní účasti zašlete prosím do 31. 7. 2022
na e-mail: info@forsapikongres.cz.

Kontakt na organizátory:
Forsapi kongres s.r.o.
Rasošky 82, 55221 Rasošky, ČR
Tel.: +420 602 372 712
E-mail: info@forsapikongres.cz

300 Kč registrační poplatek zahrnuje účast na
přednáškách, občerstvení během celého semináře.
Registrace: https://forsapikongres.cz/akce/10-rocnik-
video-seminare-urologicke-kliniky-fn-hradec-kralove/

Výukové centrum FN a LF UK HK

23.9.2022 od 9:00h
Diskusní večer 22.9.2022 od 18:00h

10. ročník Video-semináře Urologické kliniky
FN a LF UK Hradec Králové

Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK č.16. Vzdělávací akce je ohodnocena kredity.

Pořádá Urologická klinika FN a LF UK v Hradci Králové
ve spolupráci se společností Forsapi kongres s.r.o.

Vědecký výbor:
prof. MUDr. Miloš Broďák, Ph.D.,
prim. MUDr. Josef Košina,
MUDr. Michal Balík
Odborný garant:
prof. MUDr. Miloš Broďák, Ph.D.,
pracoviště: Urologická klinika FNHK,
Sokolská 581, 50005 Hradec Králové

10. Urologický video-seminář

23. a 24. září proběhne v Hradci Králové už 10. ročník video-semináře, který organizuje 
Urologická klinika FN Hradec Králové. 

Témata letošního video-semináře:
- Prezentace operační zkušenosti, nápady, inovace, které pomáhají při náročných 
   urologických operacích.
- Prezentace videí robotické chirurgie v urologii.
- Dalším okruhem jsou komplikace, případně jiné neočekávané události při operacích a metody 
   jak je zvládnout.
Hlavním cílem jsou praktické zkušenosti z urologické operativy, indikace k výkonům, řešením 
komplikací apod.
Součástí semináře bude možnost hands-on trainingu na trenažéru pro robotickou operativu 
společnosti Intuitive a laparoskopickou operativu společnosti Virtamed.

Vzdělávání

strana 5|3|2022



Vzdělávání

33. setkání dětských urologů a nefrologů

Pediatrická sekce ČUS bude 7. – 8. října na Vysočině pořádat tradiční setkání dětských urologů  
a nefrologů. Odborným garantem akce bude MUDr. Jan Trachta. 

Akce je pořádána dle Stavovského předpisu ČLK č. 16.

3333..  vvýýrrooččnníí  sseettkkáánníí  dděěttsskkýýcchh  uurroollooggůů  aa  nneeffrroollooggůů

77..  aa  88..  řřííjjnnaa  22002222

OOrreeaa  RReessoorrtt  DDeevvěětt  SSkkaall,,  VVyyssooččiinnaa

Vážení kolegové a kolegyně, vážení přátelé!

Dovolte mi, abych vás jménem urologické skupiny Kliniky dětské chirurgie FN Motol pozval na 33. výroční setkání dětských urologů a nefrologů z Čech a Slovenska
v termínu 7. a 8. října 2022.

TTéémmaatteemm  lleettooššnníí  kkooffeerreennccee  jjssoouu  hhyyppoossppaaddiiee  aa  rreekkoonnssttrruukkččnníí  uurroollooggiicckkéé  ooppeerraaccee  pplluuss  vvaarriiaa..

Letošní konferenci bez roušek pořádáme v přírodě u vody, kam z radosti nad ústupem COVID pandemie, můžete po půlnoci skočit  a osvěžit  své hlavy znavené
odborným programem. Abychom nebyli nařčeni z pragocentrismu, vybrali jsme komfortní wellness resort na neutrální půdě Vysočiny, kam lze dojet i z Moravy.
Velmi si vážíme jak vzájemných přátelských vztahů mezi dětskými urology z Čech a Slovenska, tak vztahů s dětskými nefrology, bez jejichž úzké spolupráce se
v každodenní praxi neobejdeme.

Věříme, že toto odborné setkání zjednoduší sdílenou péči o dětské pacienty napříč oběma republikami.

Přijeďte se v říjnu pobavit do Devíti Skal!

Srdečně zdraví,

Honza Trachta

OOrrggaanniizzaaččnníí  iinnffoorrmmaaccee

TTeerrmmíínn  kkoonnáánníí:: 7. – 8. 10. 2022

MMííssttoo  kkoonnáánníí:: OREA Resort Devět Skal, Sněžné - Milovy 11, 592 02 Svratka

TTeerrmmíínn  uuzzáávvěěrrkkyy  ppřřííjjmmuu  aabbssttrraakktt:: 15. 9. 2022

OOrrggaanniizzaaččnníí  zzaajjiiššttěěnníí:: HANZO Produciton, spol. s r.o.

KKoonnttaakkttnníí  oossoobbaa:: Lucie Lapešová, +420 739 433 626, lapesova@hanzo.cz

PPooddrroobbnnéé  iinnffoo  aa  rreeggiissttrraaccee:: www.hanzo.cz/sdu

strana 6|3|2022

Podzimní termín písemné části zkoušky FEBU

Ve čtvrtek 17. listopadu od 14:30 do 16:30 proběhne písemná část zkoušky FEBU. 
Registrace bude spuštěná 11. září. 
Bližší informace a odkaz na registraci | ZDE |. 

Připomínáme, že ČUS po předložení certifikátů o vykonání písemné i ústní části zkoušky proplácí 
úspěšným absolventům poplatky za obě zkoušky.

https://www.ebu.com/examination/part-1-written-exam/important-information-part-1/


Vzdělávání

68. výroční konference ČUS ČLS JEP 

Nejvýznamnější urologická vzdělávací akce proběhne 19. – 21. října v hotelu Clarion v Olomouci. 

Registrace
Registrace účastníků byla spuštěna 13. května. Zájemci o účast se mohou přihlásit prostřednictvím 
formuláře na webových stránkách ČUS | ZDE | (před prvním vstupem do registračního systému  
je potřeba provést registraci).

Registrační poplatky

Všechny uvedené ceny jsou vč. DPH. Poplatky lze uhradit převodem, platební kartou nebo fakturou. 
V době konání konference budou mít registrovaní účastníci k dispozici zdarma 3-denní časovou 
jízdenku pro využití městské hromadné dopravy v Olomouci (tramvaje, autobusy). Jako jízdenka 
bude sloužit jmenovka (badge), která bude účastníkům vydávána u registrace. 
Na jízdenku budou mít nárok všichni účastníci konference, kteří se zaregistrují do 3. 10. 
2022. Pro účastníky zaregistrované po 3. 10. nebude možné časovou jízdenku zajistit.

Ubytování
Ubytování si rezervujte současně s on-line registrací k účasti na konferenci. Ubytování v letošním 
roce nebude hrazeno společně s registračním poplatkem, ale každý účastník si bude ubytování 
hradit individuálně! Poptávka ubytování bude předána konkrétnímu ubytovacímu zařízení,  
které bude účastníka ohledně platby kontaktovat. Konkrétní počet nocí si rezervujte po komunikaci 
s recepcí konkrétního hotelu. Ubytování si prosím rezervujte co nejdříve. Rezervace ubytování jsou 
vyřizovány v pořadí doručených přihlášek.

Odborný program
Odborný program 68. výroční konference ČUS bude uveřejněn v průběhu září.

Člen ČUS SUS
Zdravotnický průmysl
Lékař ve specializační přípravě
Lékař, nečlen ČUS, SUS
Ekonomicky neaktivní
(penzista, rodičovská dovolená)
Zdravotní sestra, student LF
Doprovod

Časný                         
(do 30. 6. 2022)

2 500,00 Kč
6 000,00 Kč
1 500,00 Kč
3 500,00 Kč
1 500,00 Kč

1 500,00 Kč

Pozdní                               
(do 3. 10. 2022)

3 500,00 Kč
7 000,00 Kč
3 000,00 Kč
4 500,00 Kč
2 000,00 Kč

2 000,00 Kč

Na místě

4 500,00 Kč
8 000,00 Kč
4 500,00 Kč
5 500,00 Kč
4 500,00 Kč

4 500,00 Kč

Společenský 
večer 

500,00 Kč
500,00 Kč
500,00 Kč
500,00 Kč
500,00 Kč

500,00 Kč
500,00 Kč

strana 7|3|2022

https://www.cus.cz/pro-odborniky/vzdelavani/vzdelavaci-akce-cus/


Vzdělávání

strana 8|3|2022

Hands-on Training kurzy 
Během výroční konference budou probíhat oblíbené laparoskopické HoT kurzy, které zajišťuje Česká 
urologická společnost ve spolupráci s firmou Olympus.  
Registrace byla zahájena 5. září, kurzy budou obsazovány podle pořadí přihlášek, do naplnění 
dostupné kapacity (celkem bude k dispozici 25 míst). Přehled volných časových slotů je | ZDE |. 
Pro rezervaci místa kontaktujte sekretariát ČUS: sekr@cus.cz

Další informace ke konferenci jsou dostupné na webových stránkách ČUS | ZDE |.

Vážené kolegyně a kolegové, 

jsem velmi potěšen, že po dlouhé době, 

kdy jsme se nemohli společně potkat 

na větším fóru, Vás mohu konečně ve dnech 

19. až 21. října 2022 pozvat na 68. výroční 

konferenci ČUS do Olomouce. Setkání 

bude prezenční, osobní, živé. Pevně věřím, 

že nedojde ke zhoršení epidemiologické 

situace, která by konání akce opět zhatila. 

Těšit se můžete na tradiční kongresové 

schéma, účast přislíbili špičkoví a inspirativní 

odborníci z řad urologů českých, slovenských, 

ale i zahraničních. Nejdůležitější však bude 

možnost přátelského setkání široké urologické 

obce. Proto pevně věřím ve Vaši hojnou účast. 

Kromě hodnotného a poutavého 

vědeckého programu si jistě najdete čas 

i na prohlídku podzimní Olomouce, města 

s dlouhou a pestrou historií. Sídla univerzity, 

arcibiskupství, vojenské posádky, špičkových 

sportovních klubů. Ucelené historické 

jádro, které je svou velikostí druhé největší 

po Praze, je plné kostelů, nádherných zákoutí 

i příjemných restaurací. Pokusíme se pro Vás 

připravit i pestré kulturní vyžití.

Přijměte tedy, prosím, pozvání do Olomouce, 

budeme se na Vás všechny těšit.

Igor Hartmann
prezident 68. výroční konference ČUS

https://www.cus.cz/pro-odborniky/vyrocni-konference-2022/68-vyrocni-konference-cus-cls-jep-hands-on-training-kurzy/
mailto:sekr@cus.cz
https://www.cus.cz/pro-odborniky/vyrocni-konference-2022/


Česká urologie 2/2022 

V červnu vyšlo druhé číslo časopisu Česká urologie. 
Prohlédnout a pročíst si ho můžete | ZDE |.  

Vzdělávání

strana 9|3|2022

JARNÍ EDUKAČNÍ
UROLOGICKÉ SYMPÓZIUM 2023
21. - 22. 4. 2023    Dům kultury, Kroměříž

Záštita: 
České urologické společnosti ČLS JEP
České akademie urologie ČUS ČLS JEP

Pořadatel: 
Česká urologická 
společnost ČLS JEP

Organizační zajištění: 

https://www.czechurol.cz/current_issue.php


Pokračování PR kampaně 
Dny otevřených ambulancí
V lednu proběhla ve spolupráci ČUS, agentury MaVe PR a za podpory společnosti Astellas úspěšná 
kampaň Dny otevřených ambulancí, do které se zapojilo 37 urologických pracovišť z celé ČR.  
V červnu jsme pracoviště požádali o zpětnou vazbu, na jejímž základě vznikla tisková zpráva,  
která byla médiím poskytnuta začátkem prázdnin. Celkem urologové vyšetřili stovky mužů  
v rizikovém věku a kromě rakoviny prostaty našli u příchozích také případy rakoviny varlat, 
močového měchýře nebo ledvin. Akce podle lékařů vzbudila nebývalý zájem veřejnosti o vyšetření, 
mnohé ambulance objednávaly pacienty na týdny dopředu. 
 „Zájem o Dny otevřených urologických ambulancí zdaleka překonal naše očekávání, některé ordinace  
braly objednané pacienty ještě v dubnu. Počty zachycených případů rakoviny ale znovu potvrzují,  
jak důležité je neustále veřejnost upozorňovat na potřebu prevence. Včasný záchyt rakoviny 
zlepšuje možnosti léčby a snižuje riziko nepříjemných a život ohrožujících následků.“ říká  
prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA, předseda České urologické společnosti (ČUS) ČLS JEP.
Celá tisková zpráva a některé výstupy kampaně jsou k dispozici na webu ČUS, v části určené 
pacientům | ZDE |. 

PR aktivity

strana 10|3|2022

Prof. Roman Zachoval byl 26. července hostem pořadu Snídaně s Novou

https://www.cus.cz/pro-pacienty/aktuality/rakovinu-prostaty-se-vyplati-zachytit-vcas-ukazala-akce-urologu/


Vzpomínka na prof. MUDr. Ondřeje Hese, Ph.D. 

21. 7. 1968 – 1. 7. 2022
Šiklův ústav patologie, LF UK a FN Plzeň

Úmrtí každého člověka je vždy velmi smutná 
událost, ale občas zemřou lidé, kteří jsou natolik 
výjimeční, že člověk pláče nejen nad ztrátou této 
osoby, ale i nad představou, o co vše je od teď svět 
ochuzen. Nejsmutnější je, když dojde k úmrtí 
takového člověka ve vašem blízkém okolí. Právě 
toto se mně a mým kolegům stalo minulý týden, 
kdy zcela náhle a předčasně, ve věku 54 let, zemřel 
náš milovaný kolega, prof. MUDr. Ondřej Hes. 
Byl jedním z těch lidí, který, ač byl ve svém oboru 
(týkající se zejména diagnostiky a klasifikace nádorů 
ledvin) naprostou světovou extratřídou, zůstával 
širší veřejnosti neznámý. Jeho rutinní diagnostická 
práce v roli chirurgického patologa pomáhala 
správně léčit desítky tisíc pacientů v Čechách  
i ve světě, výsledky jeho zcela fenomenální vědecké 
činnosti (mj. v Plzni vybudoval pravděpodobně 
největší registr vzácných ledvinných nádorů  
na světě) budou již navždy zachraňovat nebo 
výrazně zlepšovat životy ještě daleko většího počtu 
lidí. Velkou část svého času věnoval výuce studentů 
medicíny, jichž mu rukama prošlo mnoho tisíc. 
Každoročně za ním do Plzně jezdilo mnoho převážně mladých patologů z celého světa zdokonalit  
se v diagnostice nádorů ledvin a využít šance spolupracovat s Ondrou na vědeckých projektech.  
Mimo svoji profesionální kariéru lékaře byl Ondra velkým znalcem a velmi aktivním ochráncem  
zvířat a přírody a spolu se svými přáteli má na svědomí vznik a rozvoj desítek hektarů mokřadů  
a dalších unikátních biotopů v našem okolí (více mj. zde: https://fondeden.cz/). V mládí vrcholově 
sportoval (lehká atletika) a špičkovým sportovcem zůstal až do poslední minuty svého aktivního 
života ve zcela ojedinělé fyzické kondici. A především byl naprosto jedinečný lidsky, neustále vtipkující, 
vychechtaný a připravený komukoliv pomoci. Nikoho takového druhého neznám.         
Tento příspěvek píšu i proto, abych nám všem připomněl, že většina těch nejlepších lidí  
se neproducíruje před kamerou a nenajdete je na stránkách Blesku. Naopak, tito lidé obvykle žijí  
své životy celkem skrytě. Bez nich by naše společnost nestála za nic. Teď jen doufám, že i bez Ondry 
jich mezi námi zbývá ještě dost. Odpočívej v pokoji Ondro.

V Plzni 5. 7. 2022
      prof. MUDr. Michal Michal
      Šiklův ústav patologie, LF UK a FN Plzeň
      Bioptická laboratoř s.r.o., Plzeň

Osobní zprávy

strana 11|3|2022

https://fondeden.cz/


Děkujeme 
za podporu 
partnerům ČUS 

Platinový partner

Stříbrní partneři

Bronzoví partneři

Oficiální partner

Barvy:

  Pantone 5405 C (C=68, M=35, Y =17, K=49)

  Pantone 5435 C (C=31, M=8, Y =6, K=11)

Použitý font: URW Grotesk T OT Extra Light Extra Wide

Doplňkové barvy:

  Pantone 5415 C (C=56, M=24, Y =11, K=39)

  Pantone 5425 C (C=45, M=16, Y =9, K=26)


